
 

 
 
spisový znak: 40.1.11 
 
skartační znak: A 20 
 

počet listů: 3 
příloha: - 
počet listů (svazků) přílohy: - 
 

bankovní spojení 
Česká národní banka 
č. ú.: 000-5830601/0710 

IČO: 00088455 
DIČ: CZ00088455 

 
Výjimka ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů živočichů  
 
 

R O Z H O D N U T Í 
 
Správa Krkonošského národního parku ve Vrchlabí jako orgán státní správy ochrany 
přírody a krajiny pro území Krkonošského národního parku a jeho ochranného pásma, 
příslušný dle § 78 odst. 2 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,  
v platném znění (dále jen „zákon“), dle § 56 odst. 1 zákona  
 

povoluje  
 
společnosti Povodí Labe, státní podnik, IČO 70890005, Víta Nejedlého 951,  
Hradec Králové,   
   
zastoupené na základě plné moci ze dne 17.7.2017   
 
společností ENVISYSTEM, s.r.o., IČO 48585904, U Nikolajky 15, 150 00 Praha 5,   
 

výjimku 
 
ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů živočichů vyjmenovaných  
v § 50 odst. 1 zákona z důvodu realizace záměru „Malé Labe, Horní Lánov, rekonstrukce 
opevnění, ř. km 11,270–11,500“ na území KRNAP.    
 
 
Tímto rozhodnutím se povoluje rušení ve vývoji jedinců zvláště chráněného druhu 
živočicha – vranky obecné (Cottus gobio). 
 
 
 
 
 
 

 Správa Krkonošského národního parku 
Dobrovského 3, 543 01 Vrchlabí 
tel.: (+420) 499 456 111 
fax: (+420) 499 422 095 
e-mail: podatelna@krnap.cz 
www.krnap.cz 

           
ENVISYSTEM, s.r.o. 
U Nikolajky 15 
150 00  Praha 5 
IDS: ix94cjf 

 

 Váš dopis zn./ze dne                    Naše značka                  Vyřizuje Linka Vrchlabí dne  

 22.9.2017 KRNAP 08586/2017 OSS/Ing. Steklá/H 513 19.10.2017 
 
 
 

 



 

str. 2 k čj. KRNAP 08586/2017 

 
 
Výjimka se povoluje za těchto podmínek:  
1. Činnosti související s pohybem techniky v korytě řeky nebo způsobující zakalení toku 

budou provedeny mimo období rozmnožování a výskytu juvenilních stadií vranky 
obecné, tj. nejdříve od 1. června daného roku. 

2. Stavba bude probíhat postupným jímkováním koryta toku řeky vždy v délce cca 30 m 
za současného odlovu přítomných jedinců ryb bezprostředně před vstupem techniky 
do koryta. 

3. V místě aktuálního zásahu bude odborně způsobilou osobou proveden odlov všech 
jedinců přítomných druhů ryb a bude proveden jejich transfer do biotopově vhodných 
lokalit výše proti proudu řeky. Odlov bude proveden krátce (maximálně 3 dny) před 
začátkem pohybu mechanizace v korytě řeky. 

4. Minimálně s týdenním předstihem bude o odlovu písemně prostřednictvím e-mailu 
informován Mgr. Adam Bednařík (abednarik@krnap.cz), odborný pracovník oddělení 
ochrany přírody Správy KRNAP, a bude mu umožněno kontrolovat jeho průběh.  

5. Během stavby nebudou trvale odstraněny žádné sedimenty z koryta toku ani nebude 
koryto nijak upravováno. Při nutném lokálním odstranění sedimentů u paty zdí bude 
tento materiál vrácen po opravě zpět do koryta. 

6. V místech zjevného utužení dnového substrátu vlivem četných pojezdů techniky   
v korytě budou sedimenty dna zpětné načechrány tak, aby byla minimalizována změ-
na struktury dna. 

7. Při betonářských pracích bude vyloučeno jakékoliv vymývání či únik cementu nebo 
cementového mléka do vodního toku; cementem znečištěná voda nesmí být přečer-
pána do vodoteče; voda smí s materiály obsahujícími cement přijít do styku až po 
jejich zatvrdnutí. 

8. Použitá technika bude zabezpečena tak, aby nedocházelo k úniku provozních kapalin 
do vodního toku. 

9. Používaný stavební materiál bude skladován v dostatečné vzdálenosti od toku řeky, 
aby do něho nemohl být spláchnut ani v případě nečekaných přívalových srážek.  

10. Z koryta toku nebudou odstraněny žádné sedimenty ani nebude koryto nijak 
upravováno. 

11. Při pracích v korytě řeky Úpy nevznikne žádná nová migrační překážka, komplikující 
nebo zabraňující poproudové i protiproudové migraci živočichů podél vodního toku.  

12. Kácení stromů v dotčeném lesíku na pravém břehu Úpy proběhne mimo hnízdní 
období ptáků, tj. v období vegetačního klidu určeném ke kácení dřevin (mezi 1. říjnem 
a 31. březnem běžného roku). 

 
 

O d ů v o d n ě n í 
 

Správa KRNAP obdržela dne 25.9.2017 žádost společnosti Povodí Labe, státní podnik, 
o vydání výjimky ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných druhů živočichů  
 – vranky obecné (Cottus gobio) – z důvodu realizace záměru „Malé Labe, Horní Lánov, 
rekonstrukce opevnění, ř. km 11,270–11,500“ na území KRNAP. Žádost byla doplněna 
částí projektové dokumentace pro stavební povolení vypracované v září 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

str. 3 k čj. KRNAP 08586/2017 

 
Záměr zahrnuje především rekonstrukci pravobřežní zdi v délce 181,7 m, opravy v délce 
50 m a stabilizace její paty v délce 5,7 m. U levobřežní zdi se předpokládá oprava v délce 
240 m a stabilizaci paty v délce 28 m. Opravy zdí mají být provedeny formou jejich očiš-
tění, přespárování a doplněním vypadlých kamenů do cementového lože. Rekonstrukce 
spočívá v rozebrání stávající kamenné zdi a vybudování betonové zdi s kamenným ob-
kladem a kotvení do skalního podloží. Zároveň se předpokládá zřízení staveniště na 
přilehlých pozemcích u pravého břehu vodního toku.    
 
Zvláště chránění živočichové jsou dle § 50 odst. 1 a odst. 2 zákona chráněni ve všech 
svých vývojových stádiích; chráněna jsou jimi užívaná přirozená i umělá sídla a jejich 
biotop. Je zakázáno škodlivě zasahovat do jejich přirozeného vývoje, zejména je chytat, 
chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat. Není dovoleno sbírat, ničit, poškozovat či 
přemisťovat jejich vývojová stádia nebo jimi užívaná sídla.  
 
Výjimku z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů lze povolit pouze  
v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody nebo v zájmu 
ochrany přírody a dále, pokud je dán některý z důvodů uvedených v § 56 odst. 2 zákona, 
neexistuje jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení 
příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. 
 
V místě záměru se dle posledních ichtyologických průzkumů vyskytuje stabilní života-
schopná populace vranky obecné (Cottus gobio), viz Křesina 2013: Zpráva o stavu 
rybího společenstva v tocích na území EVL Krkonoše a poznatky k areálu rozšíření 
vranky obecné. Z hlediska vhodnosti stanoviště pro výskyt tohoto druhu zde má Malé La-
be optimální hydromorfologický charakter (Křesina 2013: Určení potenciálu výskytu vran-
ky obecné v rámci říční sítě z pohledu hydromorfologie toků a mapování příčných objek-
tů). Navíc z hodnocení provedeného Dr. Špačkem v úseku Malého Labe nad nedalekým 
soutokem (1,5 km) s Kotelským potokem vyplývá, že zdejší diverzita makrozoobentosu 
patří mezi nejvyšší v Krkonoších (Špaček 2017: Vyhodnocení acidifikace a aktuálního 
ekologického stavu vodních toků na území EVL Krkonoše).  
 
Vranka obecná (Cottus gobio) je zvláště chráněný druhy dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., 
v platném znění, v kategorii druhů ohrožených a je zároveň předmětem ochrany podle 
práva Evropských společenství. 
 
Během realizace záměru dojde k dočasnému negativnímu ovlivnění populace nejen 
dotčeného druhu, ale i narušení životních podmínek přítomných druhů ryb i bezobratlých 
zamezením jejich migrace, ovlivněním potravní nabídky a narušením rozmnožování i v ní- 
že položených úsecích toku z důvodu dlouhodobého zákalu. Zvýšené množství unáše-
ného jemného materiálu ovlivňuje rybí populace a společenstva larev vodního hmyzu ce-
lou řadou způsobů (např. změna chování, míra predace, úbytek potravní nabídky, snížení 
imunity, poškození dýchacích orgánů, dušení, snížení reprodukční úspěšnosti). Zakalení 
proto velmi negativně působí na trdliště, jikry a plůdek. Jednorázová stavební akce tak 
může poškodit celý přirozený výtěr dané sezóny a velkou část vykuleného plůdku, který je 
velmi citlivý na mechanické nečistoty. Intenzita zatížení narůstá s dobou trvání zvýšeného 
obsahu unášených částic.   
 
 
 
 
 
 
 



 

str. 4 k čj. KRNAP 08586/2017 

 
Vzhledem k rozsahu stavby a pojezdům techniky dojde současně ke změně struktury dna 
utužením dnových sedimentů v celé délce dotčeného úseku, což má za následek zhorše-
ní životních podmínek pro organismy vázané na dno toku, tudíž i na vranku obecnou 
(Cottus gobio). 
 
Z toho důvodu je třeba minimalizovat dobu pohybu techniky a práci v korytě na nejkratší 
nutnou dobu a směřovat zásah do období mimo rozmnožování a výskyt juvenilních stadií 
vranky obecné.  
 
Dále byla posuzována také otázka dosažení či udržení příznivého stavu vranky obecné 
(Cottus gobio) z hlediska ochrany. 
 
Protože práce budou znamenat pouze krátkodobé rušení s minimálními dopady na výše 
uvedené zvláště chráněné druhy, můžeme předpokládat, že nedojde k ovlivnění dosažení 
či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. Jiné uspokojivé řešení neexistuje. 
Práce není možno udělat způsobem, při kterém by k rušení druhu nedošlo.  
 
Dodržení výše uvedených podmínek povede k úplné eliminaci či alespoň minimalizaci 
vlivu záměru na výše uvedený zvláště chráněný druh. 
 
Orgán ochrany přírody, po zvážení všech dostupných informací, vydal výjimku z důvodu 
uvedeného v § 56 odst. 2 zákona pod písmenem c), a to především z důvodu veřejné 
bezpečnosti a z jiných důvodů převažujícího veřejného zájmu. Stavba je vyvolána hava-
rijním stavem pravobřežní zdi, která je z velké části rozpadlá a v některých úsecích úplně 
chybí. Levobřežní zeď pod silničním mostem má podemletý základ. Je zde velké riziko, 
že při dalších povodňových stavech dojde k ohrožení přilehlých pozemků a majetků (ná-
hon na MVE). Společnost Povodí Labe, státní podnik, má ze zákona (zákon č. 254/2001 
Sb., § 47, odst. 2) povinnost pečovat o koryta vodních toků a provozovat a udržovat je  
v řádném stavu. Správa KRNAP žadateli ve věci udělení výjimky dle § 56 odst. 1 zákona 
vyhověla.   
 
Správa KRNAP posoudila předložené podklady rozhodnutí z hlediska zájmů ochrany pří-
rody a krajiny a po konzultaci s odbornými pracovníky oddělení ochrany přírody Správy 
KRNAP rozhodla tak, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí. 

 
Žádost byla posouzena i s ohledem na ptačí oblast a evropsky významnou lokalitu dle  
§ 45g zákona. Správní orgán dospěl k závěru, že udělením výjimky nedojde k závažnému 
nebo nevratnému poškozování přírodních stanovišť a biotopů druhů, k jejichž ochraně 
jsou Evropsky významná lokalita Krkonoše a Ptačí oblast Krkonoše určeny, a ani nedojde 
k soustavnému nebo dlouhodobému vyrušování těchto druhů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

str. 5 k čj. KRNAP 08586/2017 

 
P o u č e n í   o   o d v o l á n í 

 
Proti tomuto rozhodnutí je možno se odvolat nejpozději do 15 dnů ode dne jeho doručení 
k Ministerstvu životního prostředí, odboru výkonu státní správy VI, Resslova 1229/2a, 
Hradec Králové, podáním učiněným u Správy KRNAP ve Vrchlabí. 

 
 

 
 
 
 
 
            Ing. Hana Slavíčková  
                                   vedoucí odboru státní správy 

 
 
 
 
Další účastníci řízení 
Město Vrchlabí, IDS: f77btm4 
Obec Lánov, IDS: avja7em  
Lesy České republiky, s.p., IDS: e8jcfsn 
White peaks s.r.o., IDS: sfqevqb 
Jiřina Kaprasová, Vítězná 1285, 543 01 Vrchlabí 
 
Na vědomí 
Správa KRNAP – OPNP 
 
 
 
 
 
 
 
 


	El: 
		2017-09-21T08:41:10+0000
	Not specified



	form[0]: 
		2017-07-11T09:58:30+0200
	ADOBE LC





